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با صعودهای پر قدرت، شاخص کل بورس در روزهای 

بورس
گذشته به مرز یک میلیون و 600هزار واحد رسیده است 
که منطقه ای حساس و نوعی مرز مقاومت برای شاخص 
تلقی می شود. اکنون این پرسش مطرح است که آیا شاخص بورس، توان 

عبور از این محدوده را دارد؟
به گزارش همشهری، از مرداد 1399که روند نزولی بلندمدت شاخص 
بورس آغاز شد، شاخص کل بورس تهران تاکنون 2بار تا محدوده یک 
میلیون و 600هزار واحد رشــد کرده اما هر بار موفق بــه عبور از این 
محدوده نشده؛ این منطقه به نوعی مرز روانی و مقاومت تکنیکی برای 

شاخص کل بورس تهران تبدیل شده است.

2حمله ناموفق به مرز یک میلیون و 600
نخستین بار در شهریور پارسال بود که شاخص تا این محدوده رشد کرد 
اما بعد از آن تا محدوده یک میلیون و 200هزار واحد نزول کرد. بعد از 
آن در اردیبهشت امسال شاخص کل بورس تهران برای دومین بار تا این 
محدوده رشد کرد اما برای دومین بار نتوانست از آن عبور کند و دوباره تا 
یک میلیون و 240هزار واحد کاهش یافت. در چنین شرایطی، شاخص 

بورس که از اول آبان صعودی بوده، بار دیگر به این ناحیه رسیده و اکنون 
در محدوده یک میلیون و 576هزار واحد قرار دارد. هرچند شرایط بازار 
در شرایط فعلی با دوره های قبلی، تحت تأثیر رشد قیمت دلار متفاوت 
است؛ با این حال برخی عوامل از جمله رشد نرخ بهره بانکی، تردیدهایی 

را در مورد عبور شاخص از این محدوده ایجاد کرده است.

تفاوت های وضع بازار 
آمار ها نشان می دهد در شهریور پارسال که شاخص بورس برای نخستین 
بار برای عبور از محدوده یک میلیون و 600هزار واحد خیز برداشــت، 
قیمت هر دلار آمریکا در محدوده 27هزار و500تومان و ارزش روزانه 
معاملات در محدوده 6هزار میلیارد تومان بود. در اردیبهشــت ماه نیز 
قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد30هزار و500 و ارزش روزانه معاملات 

به طور میانگین 6هزار میلیارد تومان بود.
این بار اما شرایط متفاوت از گذشته است؛ در وهله اول قیمت هر دلار 
آمریکا در بازار آزاد از40هزار تومان گذر کرده و در سامانه نیما به 29هزار 
تومان رسیده است. ظرف چند روز گذشته هم ارزش روزانه مبادلات از 
مرز 6هزار میلیارد تومان فراتر رفته است. با تکیه بر این ارقام، تحلیلگران 

احتمال می دهند که شــاخص بورس در شــرایط فعلی بتواند از این 
محدوده عبور کند؛ زیرا یکی از مهم ترین محرک های بازار سهام برای 
رشد، یعنی نرخ دلار، در حال رشد است و ارزش روزانه مبادلات هم در 

حال افزایش است.

مانع نرخ بهره
با این حال خطراتی هم بازار را تهدید می کند و آن انتشار گواهی سپرده 
بانکی با نرخ 23درصد است. اوراقی که طبق اعلام بانک مرکزی مبادلات 
آن در بازار سرمایه نیز امکان پذیر است و می تواند برخی سرمایه گذاران را 
برای خرید این اوراق بهادار بانکی، ترغیب کند. به نظر می رسد عامل نرخ 
بهره شاید بتواند شرایط را پیچیده کند و مانع از عبور شاخص از محدوده 

یک میلیون و 600هزار واحد شود.
با این حال حسن کاظم زاده، تحلیلگر بازار سرمایه می گوید: از نیمه آذر 
به بعد، به جز 2روز، ارزش روزانه مبادلات بیش از 4هزار میلیارد تومان 
بوده، این رشد از قوی تر شدن روند صعودی بازار حکایت دارد. احتمالا 
در روزهای آینده با تداوم این رشد، حتی شاهد افزایش ارزش معاملات 

خرد به سطح بیش از 10هزار میلیارد تومان باشیم.

شاخص بورس در آستانه مرزشکنی
آیا شاخص بورس توان عبور از مرز یک میلیون و 600هزار واحد را دارد؟

بالارفتن صرفه صادرات و قاچاق، به دلیل رشد نرخ دلار، قیمت بسیاری از کالاهای 
مصرفی تولید داخل را افزایش داده است

وزیر راه: شهرداری ها در نوسازی بافت های فرسوده، شرکای استراتژیک دولت هستند

بهانه های دلاری در بازار مواد غذایی

بن بست شکنی در نوسازی بافت های فرسوده

رشد 18درصدی نرخ دلار در یک ماه اخیر نه 

بازار
فقط بــازار کالاهای ســرمایه ای مثل طلا و 
خودرو، بلکه بازار کالاهای خوراکی را نیز تحت  
تأثیر قرار داده است. در بازار کالاهای مصرفی قیمت بسیاری از 
اقلام وارداتی یا وابسته به مواد اولیه خارجی همزمان با رشد نرخ 
دلار بالا رفته اما محصولات تولید داخل نیــز در این مدت از 

ترکش های انفجار قیمت در بازار ارز بی  نصیب نمانده اند.
به گزارش همشــهری، افزایش جذابیت صادرات رســمی و 
غیررسمی محصولات تولیدی و فروش دلاری به جای عرضه آنها 
در بازار داخلی و دریافت های ریالی، باعث شده بسیاری از اقلام 
مصرفی بدون اینکه ارتباط مســتقیمی به دلار داشته باشند، 
به دلیل صادرات و کاهش عرضه در داخل گران شوند. چنان که 
در بازار میوه وتره بار شاهد رشد قیمت پیاز به 28هزار تومان در 
میدان اصلی تره بار تهران هستیم که دلیل اصلی آن صادرات 
عنوان می شود.  رقمی که با احتساب سود خرده فروشی، قیمت 
پیاز قرمز را در مغازه ها به کیلویی  35 تا 38هزار تومان رسانده 
است. انواع درجه یک سیب درختی هم به کیلویی 45 تا 50هزار 
تومان رسیده که یکی از دلایل آن در کنار رشد هزینه تولید و 
حمل ونقل، افزایش تمایل باغداران به صادرات محصول شان 
عنوان می شود. انار و خرمالو هم یک هفته بعد از شب یلدا و در 
روزهایی که گفته می شود ایام رکود بازار میوه است، همچنان 

کیلویی 45 تا50هزار تومان به فروش می رســند؛ درحالی که 
قیمت آنها اوایــل پاییز و روزهای ابتدای عرضــه انبوه، نهایتا 
35هزار تومان بود. میوه های وارداتــی نیز در هفته های اخیر 
با جهش قیمت مواجــه بوده اند. افزایش نــرخ دلار، در کنار 
کاهش 60درصدی واردات موز از اکوادور، قیمت این میوه را 
در مغازه های سطح شهر به 72هزار تومان رسانده است. به گفته 
نایب رئیس اتحادیه بارفروشــان میوه وتره بار تهران، با کاهش 
60درصدی واردات، انبارهای پایتخت از موز اکوادوری خالی 
شــده و این امر قیمت موز آمریکای جنوبی را در میدان تهران 

به کیلویی 58هزار تومان رسانده است. 
هرچند واردات موز از هند همچنان 
ادامه دارد اما میوه فروشان می گویند 

کمبود عرضه موز اکوادوری 
قیمت موز هندی را نیز بالا 

برده است.

اثر دلار بر بازار برنج ایرانی
بازار برنج تابســتان امسال شاهد کاهش 
محســوس قیمت بــود. افزایــش میزان 
برداشت محصول و نبســتن مرزها به روی 
برنج های وارداتی باعث شــد برخلاف سال 

براساس آمارها، حداقل 3میلیون 

مسکن
و 241هــزار واحــد مســکونی 
نیازمند نوســازی در بافت های 
فرســوده وجود دارد که باید بازآفرینی شــوند.

توصیه ســکاندار جدید وزارت راه و شهرسازی، 
به راه انداختن نهضت نوسازی بافت های فرسوده 
با مشــارکت حداکثری دســتگاه ها به خصوص 

شهرداری هاست. 
به گزارش همشهری، بر اساس آمارهای سال1395، 
در کل کشــور 166.5هــزار هکتار بافت فرســوده 
و ناکارآمد وجــود دارد که درمجمــوع 5میلیون و 
785هزار واحد مســکونی با جمعیت 21میلیون و 
424هزار نفری را در بر می گیرد. حتی اگر بافت های 
تاریخی و ســکونتگاه های غیررسمی نیز از این آمار 
حذف شــوند، باز هم 3میلیون و 241هــزار واحد 
مسکونی فرسوده در کشــور وجود دارد که نیازمند 

نوسازی است.

تولید مسکن در بافت های فرسوده
وزیــر راه و شهرســازی بــا تأکیــد بــر اینکــه 
عقب ماندگی های بخش مسکن با تقویت و تسریع 
نوســازی بافت های فرســوده جبران می شود، بر 
ســهم قابل توجه این بخش در تولید مسکن تأکید 
کرد و گفت: یکی از روش های ســهل الوصول تولید 
مسکن در بافت های فرسوده است که دارای خدمات 

زیربنایی و روبنایی مناسب هستند. مهرداد بذرپاش 
در مراسم پویش »بم؛ سفیر نوسازی برای ایران قوی« 
افزود: راهبرد وزارت راه و شهرسازی افزایش میزان 
مشارکت شهرداری ها و انجام اقدامات نوآورانه برای 
بن بست شکنی نوسازی بافت های فرسوده است. به 
عقیده بذرپاش، عقب ماندگی ها و نیاز انباشته  مسکن 
در سال های گذشته، به این منجر شد که به ویژه در 

 حمله به تورم
با 23درصد سود بانکی

از امروز برای گرفتن نرخ سود 23درصدی می توانید به 17بانک 
مراجعه کنید. بقیه بانک ها هم به  احتمال زیاد در همین هفته 
مجوز انتشار گواهی ســپرده را از بانک مرکزی می گیرند. این 
تازه تریــن تصمیم هیأت عامل بانک مرکزی اســت که پس از 
مدت ها ســرانجام برای رفتن به جنگ تورم یکی از ابزارهای 
پولی اش را فعال کرده است. اما تصمیم سخت پولی قرار است 

هفته آینده در شورای پول و اعتبار گرفته شود.
به گزارش همشهری، فعلا از بین 30بانک و مؤسسه اعتباری 
غیربانکی، بانک مرکزی به 15بانک و 2مؤسسه اعتباری ملل و 
نور مجوز عرضه اوراق گواهی سپرده را داده، ظاهرا بقیه بانک ها 
هم در حال گرفتن مجوز نهایی هستند. توحید عمرانی، معاون 
اداره اعتبارات بانک مرکزی در این باره می گوید: مدت انتشار 
اوراق گواهی سپرده مدت دار، یک ساله است اما به بانک ها این 
اجازه  را داده ایم که اوراقی را با سررسید زمانی کمتر از یک سال 

هم منتشر کنند.

از کجا اوراق گواهی سپرده بگیریم؟
بانک مرکزی 2محل برای خرید اوراق گواهی ســپرده تعیین 
کرده و می گوید: عرضه اولیه این اوراق، هم در بانک ها و هم در 
بازار سرمایه، امکان پذیر است. یک راه سرراست برای خرید این 
اوراق آن است که به شــعب بانک های دارای مجوز بروید، ولی 
راه کوتاه تر، خرید اوراق گواهی ســپرده ویژه سرمایه گذاری، 

به صورت آنلاین از سامانه های بانکی است.
البته بانک مرکزی با هدف تسهیل مبادله این اوراق اعلام کرده، 
بازفروش آن تا تاریخ سررســید بلامانع است، تا به این ترتیب 
معاملات ثانویه این اوراق در بازار سرمایه، امکان پذیر باشد. اما 
عرضه این اوراق در بازار سرمایه، تابع قوانین بورس است و باید 

مسیر بوروکراتیک آن طی شود.

هفته سرنوشت ساز
این هفته را می توان هفته سرنوشت  ســاز دانست؛ زیرا انتظار 
می رود اعضای شورای پول و اعتبار در نشست هفته جاری خود 
با هدف جلوگیری از روند افزایش ســهم پول از کل نقدینگی، 
به افزایش نرخ سود بانکی رأی مثبت بدهند. در صورت اتخاذ 
چنین تصمیمــی باید دید شــورای پول و اعتبار، نرخ ســود 
سپرده های علی الحساب را تا چه میزان افزایش خواهد داد و آیا 
این شورا، امکان جذب سپرده های کوتاه مدت را هم در بانک ها 

صادر می کند یا خیر؟ 
پیش از ایــن علی صالح آبــادی، رئیس کل بانــک مرکزی به 
همشهری گفته بود: »جزئیات افزایش نرخ سود هنوز در دست 
بررسی است.« پاسخی که نشــان می دهد نهادهای بالادستی 
هنوز در این باره به جمع بندی نرسیده اند. به نظر می رسد برخی 
وزیران مصرف کننده منابع با افزایش نرخ سود مخالفت کنند، 
گیرندگان تسهیلات در بخش  خصوصی و عمومی هم به طور 
ســنتی با این اقدام مخالفند اما با وجود همــه مخالفت ها و با 
توجه به افزایش شکاف بین نرخ سود با نرخ تورم، احتمالا بانک 
مرکزی برای کاهش ســرعت گردش نقدینگی به افزایش نرخ 

سود اقدام خواهد کرد.

انتخاب به جای مردم
واردات خودروهای کــره ای آری، واردات 
لوازم خانگــی از کره جنوبی خیر. به زودی 
خودروهــای مــدل2022 کــره ای وارد 
خیابان های ایران می شــوند؛ زیرا در بازار 
خودرو کمبــود عرضه وجــود دارد؛ اما در بــازار لوازم خانگی، 
به واســطه مازاد عرضه تولیدات داخلی، نیازی بــه واردات از 

کره جنوبی وجود ندارد.
 این چکیده گفته های امید قالیباف، سخنگوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در پاســخ به فارس اســت که اگرچه از منظر 
سیاســتگذار تجارت خارجی درســت تلقی شــده اما از نظر 
مصرف کننــده طبقه متوســط رو به پایین که قــدرت خرید 
خودروهای وارداتی را ندارد و اجازه خرید لوازم خانگی باکیفیت 
خارجی هم به او داده نمی شود، معنای دیگری دارد. در شرایط 
فعلی، در بــازار لوازم خانگی ایران انواع محصــولات مورد نیاز 
جامعه با قیمتی بالاتر از انواع خارجی و البته کیفیتی به مراتب 
پایین تر موجود است و از نظر سیاستگذار حوزه تجارت خارجی، 
مصرف کننده باید همین محصولات را در عین بی علاقگی بخرد؛ 
درحالی که برای نیاز اقشــار ثروتمنــد به خودروهای خارجی 
باکیفیت، رایزنی های بســیار انجام شــده تا خودروهای مورد 

نیازشان از معبر واردات تأمین شود.
 تصمیم گیری برای هر دو موضوع نیــز از منظر اقتصاد داخلی 
موجه اســت؛ اولی برای حمایت از تولید داخل و توانایی تولید 
داخل در پاسخ به عرضه و دومی به دلیل ناتوانی تولید داخل از 
تامین نیازهای بازار. اما نکته اینجاست که اگر تولید لوازم خانگی 
در ایران پیشرفت داشته، نتیجه توجه به داخلی سازی  در مونتاژ 
همان لوازم خانگی کره ای در 2دهه گذشــته است؛ درحالی که 
واردات خودروهــای خارجی هیچ گلی به ســر صنعت و بازار 
خودروی ایران نزده است. در حقیقت، تا جایی که ممنوعیت های 
وارداتی برای حفاظت از منافع ملی و جلوگیری از خروج ارز از 
کشور بود و همه کالاهای غیرضروری را شامل می شد، ایرادی 
به آن وارد نبود؛ اما در مورد واردات خودروهایی که فقط بخش 

کمی از جامعه توانایی خرید آنها را دارد، ماجرا تفاوت دارد.

چهره روز

هزینه مداخله اقتصادی
  خبر: کمیسیون اقتصادی مجلس در گزارشی 
اعلام کرد: در فاصله ســال های 1382 تا 1396 از 
ذخایر ارزی 284میلیارد دلار صرف مداخله بانک 
مرکزی در بازار شده است؛ رقمی معادل درآمد نفتی 

7سال ایران . 

  نقد: آنچه کمیســیون اقتصادی مجلس فاش 
کرده، تنها بخشــی از هزینه مداخلــه دولت ها در 
اقتصاد اســت. اگر مداخله قیمتی سیاستمداران و 
دولتمردان در بازارهای پول و کالا  بارؤیای ایجاد رفاه 
در جامعه حساب شــود، تردیدی نیست که هزینه 
آن چندین برابر هزینه سنگین مداخله ارزی بانک 
مرکزی خواهد بود. به این ترتیب هزینه این مداخله 
می تواند هم برای نمایندگان مجلــس و هم برای 
دولتمردان درسی باشد تا بدانند که سیاستگذاری در 
اقتصاد با دخالت تفاوت دارد. چنان که مداخله برای 
پایین  نگه داشتن قیمت ها با هدف حمایت از معیشت 
مردم و تولید تنها باعث انحراف منابع پولی و ارزی 
و کاهش انگیزه ســرمایه گذاری می شود. آمارهای 

رسمی نیز همین گزاره را تأیید می کند.
دولت هــا و مجلس ها می آینــد و می روند و هزینه 
سنگین خطای مداخله آنها در اقتصاد را شهروندان 
می پردازنــد. نفع ملی و مصلحــت عمومی ایجاب 
می کند هرگونه مداخله غیرضروری در اقتصاد پایان 
یابد تا فعالان اقتصادی براســاس یک چشــم انداز 
باثبات و قابل پیش بینی اقدام به سرمایه گذاری کنند 
و  ناچار به نشستن پشت درهای انتظار برای گرفتن 
مجوز های خاص و امضاهای طلایی نشوند. چنین 
مسیری البته ممکن است مطلوب کاسبان مداخلات 

در اقتصاد نباشد اما نفع آن به همه می رسد.

نقد  خبر

بانک

بازار سرمایه

خطر نگاه تولیدی به نوسازی مسکن فرسوده
آمارهای رسمی حاکی است 23درصد مساحت شــهرها و 33درصد جمعیت شهرنشین ایران با 
معضل بافت های ناکارآمد و فرسوده روبه رو هستند. در سند ملی بازآفرینی شهری مقرر شده بود 
بعد از نوسازی واحدهای مسکونی این مناطق، فضای آزاد شده بر اثر افزایش تراکم ساخت، صرف 
احداث زیربناهای شهری و ارتقای سطح کیفیت زندگی در این مناطق شود؛ اما رویکردهای جدید، 
به جای بازآفرینی مناطق هدف، بر نوسازی بافت های فرسوده و افزایش تیراژ تولید مسکن استوار 
است. طرفداران این رویکرد معتقدند با ساخت پرتراکم 5واحد مسکونی جدید به جای یک واحد 
مسکونی فرسوده، بخش قابل توجهی از نیاز به مسکن جدید مرتفع می شود، اما از نگاه شهرسازان، 
این کار به واسطه افزایش قابل توجه جمعیت محلات نوسازی شده، سطح زندگی شهری را به شدت 
کاهش می دهد و سرانه امکانات رفاهی، خدماتی، ایمنی و... محلات را به نازل ترین میزان می رساند.

مکث

نماگرهاي بازار سهام
درصد تغييرمقدارنماگر

15763960.82شاخص كل - واحد
4670540.93شاخص هم وزن- واحد

670725.2ارزش معاملات خرد- ميليارد تومان
1855.7ورود پول- ميليارد تومان

72870.76ارزش بازار- هزار ميليارد تومان

کلانشهرها شاهد افزایش قیمت باشیم که باید هرچه 
سریع تر جبران شود.

شهرداری ها؛ شرکای استراتژیک نوسازی
بذرپاش گفت: تولید مســکن در بافت های فرسوده 
کمک کننده به نهضت ملی تولید مســکن مردمی 
اســت. البته او، اســتفاده از ظرفیت های مردمی و 
غیردولتی بــرای نوســازی بافت های فرســوده را 
نخســتین راهکار عنوان کرد و افزود: راه برای ورود 
انبوه ســازان و انجمن های مردم نهــاد که تمایل به 
همکاری و مشارکت در این بخش دارند نیز باز است. 
نکته دیگری که وزیر راه و شهرســازی مطرح کرد، 
حساب ویژه روی همکاری و مشارکت شهرداری ها 
در نوسازی بافت های فرسوده بود. بذرپاش اعلام کرد: 
شهرداری ها یکی از تکالیف قانونی شان پایدارسازی 
و اصلاح بافت های فرسوده اســت. ما شهرداری ها 
را در نوسازی بافت های فرســوده به عنوان شرکای 
اســتراتژیک می شناســیم و از آنها حمایت لازم را 
خواهیم داشــت. افزایش رقم تسهیلات نوسازی در 
بافت فرسوده برای سال آتی نیز از موارد دیگری بود که 
بذرپاش مطرح کرد. به گفته او، طبق برنامه، رقم این 

تسهیلات در بودجه سال آینده بهبود پیدا می کند.

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

شرایط دریافت گواهی سپرده ویژه

  بانک ملی
  بانک مسکن

  بانک رفاه
  بانک توسعه تعاون

  بانک خاورمیانه
  بانک پاسارگاد
  بانک پارسیان

  بانک سینا
  بانک سامان

  بانک آینده
  بانک تجارت

  بانک توسعه صادرات
  بانک دی

  بانک صادرات
  بانک صنعت و معدن

  بانک رسالت
  بانک مهرایران

  بانک ملت
  بانک کارآفرین
  بانک کشاورزی

  پست بانک

  بانک اقتصادنوین
  بانک شهر

  بانک ایران زمین
  بانک سرمایه

  بانک گردشگری
  بانک ایران و ونزوئلا

  مؤسسه نور
  مؤسسه ملل

 نرخ سود علی الحساب /
سالانه

محدودیت سنی خریداران
افراد بالای 18سال

نرخ سود بازخرید قبل از 
سررسید در بانک ها / سالانه

حداکثر مدت اوراق
یک ساله

23
درصد

10
درصد

بانک های دارای مجوز

بانک های در انتظار مجوز

فروش حقوقی

فروش حقیقی

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

1434

1249

5273

5458

ارقام به میلیارد تومان

ترکیب معاملات  روز دوشنبه بازار سهام

گذشته نوسان قیمت این کالای اساســی بسیار کم باشد اما 
در هفته های اخیر و به دنبال رشد نرخ ارز، قیمت برنج  هندی 
و پاکستانی در بازار بالا رفته اســت.  به گفته مسیح کشاورز، 
دبیرکمیسیون تأمین کنندگان برنج هم اکنون برنج هندی با 
قیمت 40هزار تومان و برنج پاکستانی هم با توجه به محدودیتی 
که برای واردات برنج هندی پیش آمده با قیمت 50هزار تومان 
به دست مصرف کننده می رسد. قیمت برنج ایرانی هم بین 5 تا 
10درصد رشد داشته است. حســن تقی زاده، رئیس اتحادیه 
برنج فروشان بابل در گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها از افزایش 
2 تا 3هزار تومانی قیمت برنج در شمال کشور خبر داد.  براساس 
مشاهدات خبرنگاران همشهری این رشد قیمت در پایتخت 
بیش از 3هزار تومان بوده است. در یکی از خواربارفروشی های 
غرب تهران طی یک ماه گذشته قیمت انواع مختلف برنج بین 
8 تا 10هزار تومان در هر کیلو بالا رفته اســت. برنج هاشمی 
درجه یک گیلان از 125هزار تومان به 133هزار تومان، برنج 
شیرودی از 60هزار تومان به 72هزار تومان و برنج 
طارم از 80هزار تومان به 88هزار تومان 
افزایــش نــرخ یافته 
اســت. افزایش 
کــه  قیمتــی 
به گفته فروشنده، 
دلیــل آن رشــد 
قیمت ارز بوده است. گفته 
شــده در هفته های اخیر 
برخی تجار چنــد کانتینر 
برنج کیفی ایرانی را به روسیه 

صادر کرده اند.


